

งบการเงินและรายงานการสอบทานงบการเงิน โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)

ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547



ANS Audit Co., Ltd.

100/72, 22nd Floor,

Telephone: (662) 645 0107-9

100/2 Vongvanij Building B.,

Fax : (662) 645 0110

Rama 9 Rd., Huaykwang,

<http://www.ans.co.th>

Bangkok 10320, Thailand

รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และงบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547 ของ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 ของบริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และได้แสดงความเห็นไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2548 งบดุลของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

(นายอริพงศ์ อธิพงศ์สกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 3500

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ วันที่ 22 เมษายน 2548

บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)
งบดุล
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2547

หน่วย : บาท

สินทรัพย์	หมายเหตุ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
		แต่สอบทานแล้ว 31 มีนาคม 2548	ตรวจสอบแล้ว 31 ธันวาคม 2547
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		6,748,979.98	11,941,788.15
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ - สุทธิ	3, 4	375,285,790.17	293,771,559.61
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	3, 5	714,569,916.41	692,769,627.68
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		13,310,405.52	12,659,054.90
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,109,915,092.08	1,011,142,030.34
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพัน	9	879,116.39	879,116.39
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3, 6, 9, 10	414,198,923.47	408,626,117.51
ที่ดิน และอาคารให้เช่า - สุทธิ	3, 7, 9, 10	15,296,434.89	11,245,670.63
ที่ดิน ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	8	15,650,000.00	20,900,000.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,044,865.88	1,044,865.88
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		447,069,340.63	442,695,770.41
รวมสินทรัพย์		1,556,984,432.71	1,453,837,800.75

ลงชื่อ.....กร ลงชื่อ.....กรรมการ

บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)
งบดุล
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2547

หน่วย : บาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
		แต่สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
		31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก			
สถาบันการเงิน	6, 7, 9	492,647,429.77	331,945,408.11
เจ้าหนี้การค้า		110,869,933.52	164,168,951.11
เงินกู้ยืมระยะยาวที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6, 7, 10	14,846,776.60	16,230,921.45
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		61,150,894.15	37,056,387.44
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		21,883,518.81	28,321,045.55
รวมหนี้สินหมุนเวียน		701,398,552.85	577,722,713.66
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	6, 7, 10	42,738,206.34	45,750,000.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		42,738,206.34	45,750,000.00
รวมหนี้สิน		744,136,759.19	623,472,713.66
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน หุ้นสามัญ 550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		550,000,000.00	550,000,000.00
ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 440,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		440,000,000.00	440,000,000.00
ส่วนเกินทุน			
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		104,762,300.00	104,762,300.00
ส่วนเกินทุนอื่น-จากการตีราคาที่ดิน	3,6,7	68,201,865.00	62,069,190.00
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	12	28,316,803.76	28,316,803.75
ยังไม่ได้จัดสรร		171,566,704.76	195,216,793.34
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		812,847,673.52	830,365,087.09
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,556,984,432.71	1,453,837,800.75

บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
		2548	2547
รายได้	3,15		
รายได้จากการขาย		459,081,338.81	322,868,052.79
รายได้อื่น			
ค่านายหน้ารับ		2,476,830.93	3,089,574.70
ค่าเช่ารับ		150,000.00	150,000.00
อื่นๆ		9,273,703.81	4,631,328.63
รวมรายได้		470,981,873.55	330,738,956.12
ค่าใช้จ่าย	3,15,17		
ต้นทุนขาย		332,197,826.90	229,927,850.54
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		52,428,060.81	43,644,072.61
ขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน	6, 8	15,394,410.18	-
รวมค่าใช้จ่าย		400,020,297.89	273,571,923.15
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		70,961,575.66	57,167,032.97
ดอกเบี้ยจ่าย		4,517,157.52	3,542,023.52
ภาษีเงินได้	13	24,094,506.71	16,119,272.32
กำไรสุทธิ		42,349,911.43	37,505,737.13
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	3	0.10	1.70

ลงชื่อ.....ลงชื่อ.....กรรมการ

บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	2548	2547
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน :		
กำไรสุทธิ	42,349,911.43	37,505,737.13
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)		
จากกิจกรรมดำเนินงาน :		
ค่าเสื่อมราคา	8,838,292.39	8,294,582.82
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	- 1,053,310.76	- 532,407.29
ขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน	15,394,410.18	-
ขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย,สูญหาย	490,232.86	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	- 324,559.82	- 76,848.51
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	- 210,250.55
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	3,322,500.71	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	272,743.03
	69,017,476.99	45,253,556.63
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง		
ลูกหนี้การค้า	- 80,460,919.80	- 15,805,375.89
สินค้าคงเหลือ	- 22,290,521.59	10,626,915.33
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	- 651,350.62	- 1,051,906.38
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้า	- 56,621,518.30	- 51,538,459.09
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	24,094,506.71	16,119,272.32
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	- 6,437,526.74	5,461,513.12
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	- 73,349,853.35	9,065,516.04
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :		
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	567,289.72	131,500.00
ซื้อสินทรัพย์ถาวรเพิ่ม	- 22,716,327.69	- 6,564,375.43
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	15,799,000.00
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	- 22,149,037.97	9,366,124.57

ลงชื่อ.....กรรมการ

ลงชื่อ.....กรรมการ

บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547

หน่วย : บาท

		ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	หมายเหตุ	2548	2547
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :			
รับเงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	50,604,250.00
เงินสดรับจากการกู้ยืมเงินจากธนาคาร- สุทธิ		160,702,021.66	- 54,542,284.72
เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง	-	4,395,938.51	- 3,490,680.28
จ่ายเงินปันผล	-	66,000,000.00	-
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน		90,306,083.15	- 7,428,715.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น-สุทธิ	3	- 5,192,808.17	11,002,925.61
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	3	11,941,788.15	2,286,262.50
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	3	6,748,979.98	13,289,188.11
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด			
ดอกเบี้ยจ่าย		4,676,280.17	3,589,952.13
ภาษีเงินได้		-	-

บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547 (ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก			กำไรสะสม		
	และเรียกชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนอื่น	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	รวม
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2547	220,000,000.00	104,762,300.00	62,069,190.00	22,000,000.00	295,197,521.99	704,029,011.99
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	37,505,737.13	37,505,737.13
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2547	220,000,000.00	104,762,300.00	62,069,190.00	22,000,000.00	332,703,259.12	741,534,749.12
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2548	440,000,000.00	104,762,300.00	62,069,190.00	28,316,803.75	195,216,793.34	830,365,087.09
จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล	-	-	-	-	(66,000,000.00)	- 66,000,000.00
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินเพิ่ม	-	-	6,132,675.00	-	-	6,132,675.00
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	42,349,911.43	42,349,911.43
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548	440,000,000.00	104,762,300.00	68,201,865.00	28,316,803.75	171,566,704.77	812,847,673.52

ลงชื่อ.....กรรมการ

ลงชื่อ.....กรรมการ

บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547 (ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)
และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 (ตรวจสอบแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทตามกฎหมายไทยเมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2516 และบริษัทฯ ได้จดทะเบียนแปรสภาพนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จาก “บริษัทจำกัด” เป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2537 โดยประกอบธุรกิจหลัก คือ นำสินค้าเข้ามาจำหน่าย โดยแบ่งเป็น กลุ่มจำหน่ายเหล็กแข็ง สำหรับทำเครื่องมือ อุปกรณ์ อะไหล่ แม่พิมพ์ กลุ่มจำหน่ายเครื่องจักรในการทำแม่พิมพ์ และเครื่องจักรอุปกรณ์อื่นๆ กลุ่มจำหน่ายผลิตภัณฑ์กระดาษเยื่อกระดาษ เคมี และเครื่องจักรในอุตสาหกรรมกระดาษ และกลุ่มจำหน่ายเครื่องจักรในอุตสาหกรรมไม้และเฟอร์นิเจอร์ วัสดุปิดผิวเฟอร์นิเจอร์ไม้ และกลุ่มผลิตภัณฑ์ไฟฟ้า โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียน ตั้งอยู่เลขที่ 42,48 ซอยโชคชัยจางรีญ ถนนพระราม 3 แขวงบางโพงพาง เขตยานนาวา จังหวัดกรุงเทพมหานคร

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547 และงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 แสดงรายการตามกฎกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 เรื่อง กำหนดรายการและความหมายของรายการที่ต้องมีในงบดุลและบัญชีกำไรขาดทุนของบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2546 และประกาศกรมทะเบียนการค้า เรื่องกำหนดรายการที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ให้ใช้บังคับสำหรับการจัดทำงบการเงินซึ่งมีรอบบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2545 เป็นต้นไป

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี กิจกรรม เหตุการณ์ สถานการณ์ใหม่ ๆ รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ นอกเหนือไปจากข้อมูลประจำปีที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นเป็นภาษาไทย ตามระเบียบข้อบังคับของกฎหมายไทย ซึ่งแปลเป็นภาษาอังกฤษเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงิน

2.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังนี้

อัตราร้อยละของ		
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>	<u>ลักษณะของธุรกิจ</u>	<u>การถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>
บริษัท คอมแพคเปเปอร์ จำกัด	จำหน่ายกระดาษ	92.50

ในเดือนมีนาคม 2547 บริษัทได้มีการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวให้แก่กรรมการของบริษัท ในราคาหุ้นละ 122 บาท (มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 100 บาท) และพิจารณาไม่จัดทำงบการเงินรวมสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2547 เนื่องจากได้มีการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวและผลกระทบของรายการในบริษัท ย่อมไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ งบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2547 ของบริษัทย่อมมีดังนี้

งบกำไรขาดทุนสำหรับ 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2547 มีดังนี้ (หน่วย: พันบาท)

รายได้จากการขาย	2,165
รายได้อื่น	122
รวมรายได้	2,287
ต้นทุนขาย	2,068
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	514
รวมค่าใช้จ่าย	2,582
ขาดทุนสุทธิ	295
<u>งบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2547 มีดังนี้</u>	
<u>สินทรัพย์</u>	
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	3,531
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ๆ	659
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมแก่กรรมการและลูกจ้าง	12,500
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	338
รวมสินทรัพย์	17,028
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>	
หนี้สินหมุนเวียน	175
ทุน	14,000
กำไรสะสม	2,853
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	17,028

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินสำหรับระยะเวลา 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 ได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้การประมาณ และการตั้งข้อสมมุติหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวด ด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้วตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

4. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ – สุทธิ

ยอดลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
<u>ลูกหนี้การค้า – ในประเทศ</u>		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	203,797,578.43	146,336,621.81
ค้างชำระ :		
น้อยกว่า 3 เดือน	66,491,214.14	69,587,256.11
3 – 6 เดือน	1,543,999.12	1,438,753.98
6 – 12 เดือน	860,554.64	1,760,892.50
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	9,412,938.07	9,078,069.25
รวม	282,106,284.40	228,201,593.65
ลูกหนี้เช็คคืน	4,908,874.55	5,501,858.65
ลูกหนี้เช็ครับล่วงหน้า	98,885,246.93	74,274,457.64
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ	3,330,924.33	922,529.15
รวม	389,231,330.21	308,900,439.09
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(13,945,540.04)	(15,128,879.48)
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ – สุทธิ	375,285,790.17	293,771,559.61

5. สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย :-

	(หน่วย : บาท)	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
สินค้าคงเหลือ	699,830,225.45	679,712,822.40
สินค้าระหว่างทาง	19,239,690.96	17,556,805.28
รวม	719,069,916.41	697,269,627.68
หัก : ค่าเผื่อสินค้าชำรุด	(4,500,000.00)	(4,500,000.00)
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	714,569,916.41	692,769,627.68

6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ประกอบด้วย :-

(หน่วย : บาท)

	เคลื่อนไหวกว้างปี		
	ณ วันที่		
	1 มกราคม 2548	เพิ่มขึ้น/ ค่าเสื่อมราคา	ลดลง
			ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548
<u>ราคาทุน</u>			
ที่ดินและส่วนปรับปรุง			
-ราคาทุนเดิม	140,522,602.68	-	140,522,602.68
-ส่วนเกินจากการตีราคาเพิ่ม	62,069,190.00	1,858,875.00	63,928,065.00
- ขาดทุนจากการตีราคา	(6,529,867.50)	(10,144,410.18)	(16,674,277.68)
-ราคาประเมินใหม่	196,061,925.18	(8,285,535.18)	187,776,390.00
อาคารและส่วนปรับปรุง	154,024,596.93	-	154,024,596.93
อาคาร โค้งระหว่างก่อสร้าง	17,076,887.63	6,935,675.50	24,012,563.13
เครื่องจักรและอุปกรณ์	138,026,913.49	11,302,486.91	149,329,400.40
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์			
สำนักงาน	18,928,689.35	516,677.42	19,445,366.77
ยานพาหนะ	58,378,743.05	3,961,487.86	60,928,230.91
รวม	582,497,755.63	14,430,792.51	595,516,548.14
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>			
อาคารและส่วนปรับปรุง	64,272,347.97	2,153,617.94	66,425,965.91
เครื่องจักรและอุปกรณ์	62,393,297.41	3,331,685.01	65,724,982.42
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์			
สำนักงาน	11,366,236.75	923,046.39	12,289,283.14
ยานพาหนะ	35,839,755.99	2,206,907.31	36,877,393.20
รวม	173,871,638.12	8,615,256.65	181,317,624.67
ราคาตามบัญชีสุทธิ	408,626,117.51		414,198,923.47

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547 มีจำนวน 8,615,256.65 บาท และ 8,069,685.07 บาท ตามลำดับ ได้บันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุน

ในเดือนเมษายน 2548 บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดินใหม่ทุกแปลง โดยผู้เชี่ยวชาญในการประเมินราคาที่ดินอิสระ ทั้งนี้เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีและได้ปรับปรุง ผลของการตีราคาที่ดินในงบการเงินสำหรับรอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 ทำให้เกิดส่วนเกินจากการตีราคาที่ดินเพิ่มขึ้นประมาณ 1.9 ล้านบาท และทำให้เกิดขาดทุนจากการตีราคาที่ดินประมาณ 10.1 ล้านบาท

บริษัทฯ ได้นำที่ดินบางส่วนพร้อมอาคารมูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 จำนวนเงินประมาณ 239 ล้านบาทไปค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และเงินกู้ยืมจากธนาคารและสถาบันการเงิน

7. ที่ดินและอาคารให้เช่า-สุทธิ

ที่ดินและอาคารให้เช่า ประกอบด้วย:-

	(หน่วย : บาท)			
	ณ วันที่	เคลื่อนไหวระหว่างปี		ณ วันที่
	1 มกราคม 2548	เพิ่มขึ้น/ ค่าเสื่อมราคา	ลดลง	31 มีนาคม 2548
ราคาทุน				
ที่ดินให้เช่า				
-ราคาทุนเดิม	4,226,200.00	-	-	4,226,200.00
-ส่วนเกินจากการตีราคาเพิ่ม	-	4,273,800.00	-	4,273,800.00
-ราคาประเมินใหม่	4,226,200.00	4,273,800.00	-	8,500,000.00
อาคารให้เช่า	18,090,680.32	-	-	18,090,680.32
รวม	22,316,880.32	4,273,800.00	-	26,590,680.32
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคารให้เช่า	11,071,209.69	223,035.74	-	11,294,245.43
ราคาตามบัญชีสุทธิ	11,245,670.63		-	15,296,434.89

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547 มีจำนวน 223,035.74 บาท และ 224,897.75 บาท ตามลำดับ ได้บันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุน

ในเดือนเมษายน 2548 บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดินใหม่ดังได้กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 6. ซึ่งผลดังกล่าวทำให้มีส่วนเกินจากการตีราคาที่ดินเพิ่มในส่วนนี้ประมาณ 4.3 ล้านบาท

บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมอาคารให้เช่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 จำนวนเงิน 15 ล้านบาทไปค้าประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และเงินกู้ยืมจากธนาคารและสถาบันการเงิน

8. ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บัญชีนี้ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	ณ วันที่	เคลื่อนไหวระหว่างปี		ณ วันที่
	1 มกราคม 2548	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 มีนาคม 2548
ราคาทุน				
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน				
-ราคาทุนเดิม	34,782,164.47	-	-	34,782,164.47
-ขาดทุนจากการตีราคา	(13,882,164.47)	(5,250,000.00)	-	(19,132,164.47)
-ราคาประเมินใหม่	20,900,000.00	(5,250,000.00)	-	15,650,000.00

9. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

บัญชีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินประกอบด้วย:-

	(หน่วย : บาท)	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	70,301,278.65	5,994,686.84
ตัวสัญญาใช้เงิน	135,000,000.00	95,000,000.00
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	287,346,151.12	230,950,721.27
รวม	492,647,429.77	331,945,408.11

ตัวสัญญาใช้เงินและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทดังกล่าวข้างต้นมีอัตราดอกเบี้ยระหว่าง ร้อยละ 1.85-6.0 ต่อปีและ 3.50-5.75 ต่อปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินสินเชื่ออื่นกับสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่งเป็นจำนวนเงิน 783 ล้านบาทและ 912 ล้านบาทตามลำดับ

วงเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 จำนวนเงินรวม 254 ล้านบาท และจำนวน 251 ล้านบาทตามลำดับ ค้ำประกันโดยเงินฝากประจำจำนวน 0.88 ล้านบาท และค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ

10. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน – สุทธิ

บัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินประกอบด้วย:-

	(หน่วย : บาท)	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	57,584,982.94	61,980,921.45
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(14,846,776.60)	(16,230,921.45)
เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิ	42,738,206.34	45,750,000.00

ณ วันที่ 23 กันยายน 2547 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินเป็นจำนวน 30 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับดอกเบี้ยเงินฝากประจำระยะเวลา 1 ปี+ 3.25% ต่อปี ในช่วง 1 ปีแรกและอัตราดอกเบี้ยร้อยละเท่ากับ MLR- 1% ต่อปี ในปีที่ 2-5

ณ วันที่ 24 พฤศจิกายน 2546 และ วันที่ 9 มกราคม 2545 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินเป็นจำนวน 40 ล้านบาท และ 15 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปีในช่วง 1 ปีแรกและอัตราดอกเบี้ยร้อยละเท่ากับ MLR - 1 ต่อปี ในปีต่อ ๆ ไปสำหรับเงินกู้จำนวน 40 ล้านบาท และ อัตราดอกเบี้ยร้อยละเท่ากับ MLR ต่อปี สำหรับเงินกู้จำนวน 15 ล้านบาท

เงินกู้ข้างต้นมีกำหนดการชำระคืนดังนี้

	วงเงินกู้ตามสัญญา		
	30 ล้านบาท	40 ล้านบาท	15 ล้านบาท
	ผ่อนชำระไม่รวม ดอกเบี้ยเดือนละ	ผ่อนชำระไม่รวม ดอกเบี้ยเดือนละ	ผ่อนชำระรวม ดอกเบี้ยเดือนละ
งวดที่ 1 – 59	500,000.00	670,000.00	
งวดที่ 1 – 38	-	-	470,000.00
งวดสุดท้าย	เงินต้นพร้อม ดอกเบี้ยส่วนที่ เหลือ	เงินต้นพร้อม ดอกเบี้ยส่วนที่ เหลือ	เงินต้นพร้อม ดอกเบี้ยส่วนที่ เหลือ

เงินกู้ดังกล่าวข้างต้น ค้ำประกันโดยนำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯมูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 จำนวน 252 ล้านบาท จำนองไว้เป็นหลักประกัน รวมทั้งค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ

11. ทุนเรือนหุ้น

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2547 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2547 โดยได้รับการขึ้นชั้นจากการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2547 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2547 ผู้ถือหุ้นได้มีมติให้เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของหุ้นจากเดิมหุ้นละ 10 บาท เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยผลของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ดังกล่าว จำนวนหุ้นทั้งหมดในบริษัท ฯ จึงเปลี่ยนจากเดิมจำนวน 22,000,000 หุ้น เป็น 220,000,000 หุ้น และมีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 220 ล้านบาท เป็น 550 ล้านบาท โดยการอนุมัติออกหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 330 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท โดยการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนดังนี้

ก. จำนวน 176,000,000 หุ้น ให้จัดสรรและเสนอขายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เดิมตามสัดส่วนของจำนวนหุ้นที่ถืออยู่ โดยเสนอขายในราคาหุ้นละ 1 บาท

ข. จำนวน 44,000,000 หุ้น ให้จัดสรรและเสนอขายแก่นักคิดในวงจำกัด

ค. จำนวน 110,000,000 หุ้น ให้จัดสรรและเสนอขายแก่ประชาชนทั่วไป

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นและการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2547

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการรับชำระหุ้นเพิ่มทุนข้างต้นจำนวน 220 ล้านหุ้นกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2547

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 ทุนเรือนหุ้นประกอบด้วย

	บาท	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
ทุนจดทะเบียนหุ้นสามัญจำนวน 550,000,000 หุ้น(มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	550,000,000.00	550,000,000.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มมูลค่า จำนวน 440,000,000 หุ้น (มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	440,000,000.00	440,000,000.00

12. สำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ได้จัดสรรเงินจำนวนอย่างน้อย ร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย จนกว่าทุนสำรองนี้เท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ในปี 2547 บริษัทฯ ได้กั้นเงินสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวนเงิน 6,316,803.75 บาท

13. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลคำนวณขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับปีปรับปรุงด้วยรายการที่กำหนดภายใต้ประมวลรัษฎากร ไม่ให้หรือให้ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้

14. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2548 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2548 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมของบริษัทฯ ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 66,000,000 บาท

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2547 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2547 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจากกำไรของบริษัทฯ ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 10.00 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 220,000,000 บาท

15. รายการกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีความเกี่ยวข้องกันทั้งโดยตรงและโดยทางอ้อมในหุ้นสามัญและ/หรือเป็นกรรมการชุดเดียวกัน ผลของรายการดังกล่าวได้แสดงไว้ในงบการเงินตามมูลฐานที่ตกลงร่วมกันโดยบริษัทฯ กับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเหล่านี้ บริษัทฯ มีรายการสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547 และยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 ที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	31 มีนาคม 2548	31 มีนาคม 2547
<u>รายการระหว่างบริษัทฯ กับบริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
<u>ขาย</u>		
บริษัท เคเอส โมลด์ พาร์ต จำกัด (มีกรรมกรรร่วมกัน)	4,218	324
บริษัท เจริญทองวิทยา จำกัด (มีกรรมกรรเป็นผู้ถือหุ้น)	97	35
บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มีกรรมกรรร่วมกัน)	195	345
บริษัท ยูนิคดีไซน์ จำกัด (มีกรรมกรรร่วมกัน)	21	37
<u>ซื้อ</u>		
บริษัท คอมแพคเปเปอร์ จำกัด (เดิมเป็นบริษัทย่อย)	-	1,613
บริษัท เคเอส โมลด์ พาร์ต จำกัด (มีกรรมกรรร่วมกัน)	26,481	18,473
บริษัท ฮั่วเก้เปเปอร์ จำกัด (มีกรรมกรรร่วมกัน)	-	10
บริษัท มหาชัยคราฟท์เปเปอร์ จำกัด (มีกรรมกรรร่วมกัน)	43	87
<u>ดอกเบี้ยจ่าย</u>		
บริษัท สหมิตรโฮลดิ้ง จำกัด (มีกรรมกรรและผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	-	58
บริษัท สหมิตรเปเปอร์ อินดัสตริส จำกัด (มีกรรมกรรและผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	-	17
บริษัท คอมแพคเปเปอร์ จำกัด (เดิมเป็นบริษัทย่อย)	-	48
ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	-	487
กรรมกรรของบริษัทฯ	-	52
บุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมกรรของบริษัทฯ	-	409

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 ยอดคงค้างของรายการข้างต้นมีรายละเอียดดังนี้ :-

	(หน่วย : พันบาท)	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
<u>ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>		
บริษัท เคเอส โมลด์ พาร์ต จำกัด	884	422
บริษัท เจริญทองวิทยา จำกัด	26	24
บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด	209	336
บริษัท ยูนิคดีไซน์ จำกัด	8	78
<u>เจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>		
บริษัท เคเอส โมลด์ พาร์ต จำกัด	28,334	19,020
บริษัท มหาชัยคราฟท์เปเปอร์ จำกัด	46	-

16. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานของบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ลาออกจากการงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบให้กับกองทุนฯ เป็นจำนวนเงินโดยประมาณ 0.1 ล้านบาท

17. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าตอบแทนกรรมการและจำนวนพนักงานถัวเฉลี่ยสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย : บาท)	
	2548	2547
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน(บาท)	21,104,518.20	18,283,951.66
ค่าตอบแทนกรรมการ(บาท)	-	60,000.00
จำนวนพนักงาน (คน)	309	306

18. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยน และมีความเสี่ยงจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝาก เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เป็นสาระสำคัญ

ส่วนหนี้สินทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ส่วนใหญ่เป็นหนี้สินระยะสั้น ส่วนหนี้สินระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ฝ่ายบริหารเห็นว่าอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน และคาดว่าจะไม่มีความผันผวนด้านอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมอย่างเป็นสาระสำคัญ

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากบริษัทฯ มีเจ้าหนี้และมีความต้องการซื้อสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ ได้มีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของเจ้าหนี้ซื้อสินค้าจากต่างประเทศบางส่วน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บริษัทฯ มีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเหลืออยู่สามารถสรุปได้ดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนเงินตราต่างประเทศ (พัน)	เทียบเท่าเงินบาท(พันบาท)
USD	1,331	52,268
JPY	39,432	14,701
EUR	829	41,605

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อเกี่ยวข้องกับลูกหนี้ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีฐานของลูกหนี้ที่หลากหลายและมีจำนวนมากราย ดังนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้น

มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ดังนั้นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจึงแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายใน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ขอให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 4.7 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2547 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในจากการเข้าค้ำประกันบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เดิมเป็นบริษัทย่อย) เป็นจำนวนเงิน 7.0 ล้านบาท

20. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการนำเข้าและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ภายในประเทศ
ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน งวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	เหล็ก	เครื่องมือ เครื่องใช้	เครื่องจักร	กระดาษ เยื่อกระดาษ	ระบบ ไฟฟ้า	ไม้	บริหาร	รวม
รายได้จากการขายและบริการ	224,791	27,636	116,433	74,154	1,091	14,978	-	459,082
ต้นทุนขาย	144,693	21,227	90,146	63,827	528	11,777	-	332,198
กำไรขั้นต้นตามส่วนงาน	80,098	6,409	26,287	10,327	563	3,201	-	126,884
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	13,059	3,298	6,002	5,735	923	3,569	14,481	47,067
ขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน	-	-	-	-	-	-	15,394	15,394
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	67,039	3,111	20,285	4,592	(360)	(368)	(29,875)	64,423
รายได้อื่น	64	134	1,799	1,734	-	867	1,939	6,537
ต้นทุนทางการเงิน :								
ดอกเบี้ยจ่าย	1,787	37	115	720	-	-	1,858	4,517
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	65,316	3,208	21,969	5,606	(360)	499	(29,794)	66,443
หัก ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-	24,094	24,094
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	65,316	3,208	21,969	5,606	(360)	499	(53,888)	42,349
<u>งบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548</u>								
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-สุทธิ								375,286
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	521,461	27,840	65,700	61,062	6,060	32,447	-	714,570
สินทรัพย์ถาวร-สุทธิ								445,146
สินทรัพย์อื่น ๆรวม								21,984

ลงชื่อ.....กรรมการ

ลงชื่อ.....กรรมการ

20. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน - ต่อ

บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการนำเข้าและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ภายในประเทศ

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน งวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2547 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	เหล็ก	เครื่องมือ เครื่องใช้	เครื่องจักร	กระดาษ เยื่อกระดาษ	ระบบ ไฟฟ้า	ไม้	บริหาร	รวม
รายได้จากการขายและบริการ	163,514	20,139	77,352	37,943	1,129	22,791	-	322,868
ต้นทุนขาย	102,907	15,120	60,230	33,202	726	17,743	-	229,927
กำไรขั้นต้นตามส่วนงาน	60,607	5,019	17,122	4,741	403	5,049	-	92,941
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	12,711	2,144	5,239	6,623	1,028	3,655	8,525	39,925
กำไรจากการดำเนินงาน	47,896	2,875	11,883	(1,882)	(625)	1,394	(8,525)	53,016
รายได้อื่น	45	-	1	2,474	-	689	942	4,151
ต้นทุนทางการเงิน :								
ดอกเบี้ยจ่าย	634	55	71	301	-	-	2,481	3,542
กำไรก่อนภาษีเงินได้	47,307	2,820	11,813	291	(625)	2,083	(10,064)	53,625
หัก ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-	16,119	16,119
กำไรสุทธิ	47,306	2,820	11,813	291	(625)	2,083	(26,183)	37,506
งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547								
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ								293,771
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	457,381	29,033	70,713	100,242	6,111	29,290	-	692,770
สินทรัพย์ถาวร-สุทธิ								440,772
สินทรัพย์อื่น ๆรวม								26,525

ลงชื่อ.....กรรมการ

ลงชื่อ.....กรรมการ